Primo qui et cxxviii Spiritus sanctus, spiritus charitatis dicit, mox quasi jussus alleluia dicendo : « Laudate Dominum de cælis, laudate eum in excelsis. » Laudat cælestium chorus, laudant omnes angeli, laudant omnes virtutes, laudant omnia cælestia, visibilia seu invisibilia. Quare ? « Quia ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt. » Deinde laudat terra et omnia terrestria. Quare ? Quia visitavit quam creaverat terram, et fecit ut esset confessio ejus non solum super cælum, sed et

super terram. Ergo materia laudum hujus psalmi inde est quod et cuncta creavit, et genus humanum redemit.

Sequenti psalmo, qui et cxxix, itidem Spiritus sanctus dicit : « Alleluia. Cantate Domino canticum novum, laus ejus in ecclesia sanctorum. » Quare ? « Quia beneplacitum est Domino in populo suo, » quia « exsultabunt sancti in gloria, » quia « exaltationes Dei in guttore eorum, » quia « gladii ancipites in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus, ut faciant in eis iudicium conscriptum. » Ergo materia cantici, vel laudis, in hoc psalmo inde est quod sæculum iudicabit, et sanctos suos in iudicio glorificabit.

Psalmo ultimo qui est et itidem dicit sanctus charitatis Spiritus : « Alleluia. Laudate Dominum in sanctis ejus. » Decies laudate dicit, et nullam causam cur laudent subjungit aut interponit, sicque concludit ad ultimum : « Omnis spiritus laudet Dominum. » Ergo materia laudum in hoc psalmo illa est futuri sæculi beatitudo ineffabilis, quæ quanta vel qualis sit, non potest dici, non potest æstimari, quam oculus non vidit, nec auris audivit, quæ in cor hominis non ascendit (*Isa. lxiv; I Cor. ii*).

CAPUT VI.

Qualiter Salomon eodem via, fidem et spem commendat et charitatem, in Parabolis fidem, in Ecclesiaste spem, in Canticis charitatem.

Eandem fidei, spei et charitatis intelligentiam, quam in David secuti sumus, ecce et in Salomone ostio patente satis evidenter conspicimus. Tres enim ille libros scripsit, Parabolas, Ecclesiasten, Cantica canticorum. Primus, id est Parabolarum, liber vocat ad fidem. Secundus, id est Ecclesiastes, invitat ad spem. Tertius, id est Cantica canticorum, sine dubio **460** alliecit ad charitatem. Nequaquam istud profundum perambulare aggredimur, sed ad alia festinantes quasi ex latere perstringemus. Ad fidem nos vocat in parabolis, dum in persona sapientiæ, quæ est Christus, dicit : « Dominus possedit me initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio, ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret. Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram, necdum fontes aquarum eruperant, necdum montes gravi mole constiterant, ante colles ego parturiebar (*Prov. viii*). » Ac deinceps : « Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem. Immolavit victimas suas, vinum miscuit, et proposuit mensam suam (*ibid.*) » Nempe quod hic ait Sapientia : « Dominus possedit me in initio viarum suarum, » etc., hoc evangelista confirmans : « In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum (*Joan. i*). Et quod hic ait : « Quando præparabat cælos aderam, quando certa lege vallabat abyssos, » etc., « cum eo eram cuncta componens, » hoc est, quod idem exprimens, « Omnia, inquit, per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*ibid.*). »

Item quod hic ait : « Et delectabar per singulos dies ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum, et deliciis mee esse cum filiis hominum (Prov. viii), hoc est quod ait idem qui supra : « Quod factum est in ipso vita erat (Joan. i). » Deinde quod ait hic : « Sapientia edificavit sibi domum, » hoc est quod idem evangelista dicit : « Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis (ibid.). » Quod itidem ait : « Excidit columnas septem, misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, et ad moenia civitatis, » hoc est, Spiritus sancti dona distribuit, et infirma mundi elegit, ut fortia vinceret (I Cor. i), et vocaret ad fidem Evangelii. Nam revera quasi de petra septem columnas excidit, cum de plenitudine divinitatis corporaliter habitante in se, dona septiformis Spiritus sancti credentibus in se dividere non desinit. Item dicit : « Bibe aquam de cisterna tua et fluentia putei tui. Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide (Prov. v). » Quid hoc est dicere, nisi credendo in Christum, gratiam sancti Spiritus accipere, ut possis aliis salutarem doctrinam propinare. Sic enim ipsa incarnata Sapientia intelligi voluit, cum dixit : « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae (Joan. vii). » Ergo et quod postmodum ait : « Ut custodiat te a muliere mala, et a blanda lingua extraneae. Non concupiscat pulchritudinem ejus cor tuum, ne capiaris nutibus illius (Prov. vi), » de blanda doctrina haeretica, dictum recte intelligitur. Cum haec ita se habeant, quid est quod initio Parabolarum de vitanda sanguinis effusione exhortatur, nisi passionem Christi respicit, quae salutis nostrae summa est, de qua maxime pendet nostra fides? Nam quia salvationis humanae summa est, recte ab illa sermones parabolicos exorsus est. « Fili mi, inquit, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis. Si dixerint : Veni nobiscum, insidiamur sanguini, abscondamus tendiculas contra insontem frustra, et deglutiamus eum, sicut infernus viventem (Prov. i), » etc., nempe sic dixerunt peccatores Pharisei et pontifices, et sic dicendo lactaverunt miserum populum, et acquievit eis. Sapientia vero nihilominus foris praedicavit, in plateis vocem suam dedit, in capite turbaram clamavit. Tandemque non exaudita, dixit : « Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis quod timebatis

advenerit (ibid.). » Quod timebatis, ait, subauditur, dicentes : « Ne forte veniant Romani et tollant nostrum locum et gentem (Joan. xi). » In Ecclesiaste cui dubium est quoniam ad futurorum spem nos instruat, dicendo : « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas? » (Eccle. i.) Quare omnia vanitas, nisi quia omnia transitoria? Et quare haec dicit, quare universa quae sub caelo sunt vanitatis arguit, nisi ut spe futurorum quae seria, spe invisibilium, quae aeterna sunt, haec praesentia, haec visibilia doceat deberi contemni? Currit per omnia, judicat omnia, omne quod in mundo est, omnem concupiscentiam carnis, omnem concupiscentiam oculorum, et cuncta vanitatis arguit. Et quaedam quidem in primis approbat, verbi gratia, cum dicit : « Lætare, juvenis, in adolescentia tua (Eccle. ix). » Verum postmodum resumpto judicio rationis : « Adolescentia, inquit, et voluptas vana sunt. » Proinde et Ecclesiastes dicitur, quod interpretatur concionator, quia videlicet, prius infirmam de singulis sententiam ipse proponit, et ipse continuo velut concinando firmis rationibus in conspectu omnium destruit. Denique in calce libri quo tendat, evidenter ostendit. « Finem, inquit, loquendi omnes pariter audiamus : Deum time et mandata ejus observa (Eccle. xi). Hoc enim est omnis homo. — Et cuncta quae fiunt, adducet Deus in judicium pro omni errata, sive bonum sive malum sit (ibid.). » In Canticis Ecclesia universalis, vel etiam singulariter quaelibet anima fidelis, quae jam usque ad amorem Dei profecit, hanc primam vocem emittit : « Osculetur me osculo oris sui (Cant. i). » Plane osculum oris Ecclesia tunc adepta est, quando Dei Filius incarnatus est, quando in thalamo uteri virginis divina natura naturae humanae in unam personam conjuncta est. Item quaelibet anima quae Deum diligit, osculum adipiscitur, quando dulcedinem divinitatis occulta inspiratione gustare meretur, qui tamen contactus tam velociter transit, ut sibilo aurae levis recte comparetur. Amplius autem et osculum et omnimodam conjunctionem tunc adipiscitur, quando corpore deposito, ad ipsam amatoris sui faciem videndam perducitur. Nihil immorandum est, nec enim necesse habemus docere aut doceri, quod charitas significetur totis libris hujus vocibus, ideo jam ad alia transeamus.

IN LIBROS REGUM LIBER QUINTUS.

(III Reg. XI ; IV Reg. XIII.)

461 CAPUT PRIMUM.

Quod ait Dominus ad Salomonem : « Quia habuisti hoc apud te, » et quid sit peccatum suum quemquam apud se habere, et quod idcirco regnum ejus abscindendum fore praedixit.

(III REG. CAP. XI.) « Dixit itaque Dominus Salo-

moni : Quia habuisti hoc apud te, et non custodisti pactum meum, et praecepta mea quae mandavi tibi, dirumpens scindam regnum tuum, et dabo illud servo tuo. — « Quia habuisti, inquit, hoc apud te. » Cui sic dicitur, palam est quod peccatum suum necdum confiteatur. Nam apud se habet, cui quod fecit, non

displicet. Cæterum cui displicet, non apud se, sed contra se habere dicendus est. Nec enim abscondit, sed annuntiat, non defendit, sed accusat. « Quoniam, inquit, iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper (Psal. l.). » Item : « Quoniam iniquitatem meam annuntiabo (Psal. xxxvi). » Hæcvero « disrumpens, ait, scindam regnum tuum, » subauditur, quod pene contigit patri tuo, nisi quia iniquitatem suam annuntiavit, et cogitavit pro peccato suo. « Nam cecinit hęcina Syba filius Bochri, dicens : Non est nobis pars in David, neque hæreditas in filio Isai. Et separatus est omnis Israel a David, secutusque est Sybam filium Bochri. Viri autem Juda adhæserunt regi suo (II Reg. xx). » Regnum illi neque auferre Absalon, neque scindere potuit Syba, quia videlicet quod habuisti apud te, hoc ille apud se non habebat. Minus peccaverat, et ipsum peccatum a se excutiebat, accusabat, annuntiabat.

CAPUT II.

Quod dixit : « Et non custodisti pactum meum, » et in quo Salomon jure denotetur qui sapientiam postulavit, quævis hoc Domino placuerit, quam in nocte per somnium accepit non perseveraturus.

« Et non custodisti, ait, pactum meum. » Pactum quippe pepigeram tecum in his verbis : « Si autem ambulaveris in viis meis, et custodieris præcepta mea, sicut ambulavit pater tuus, longos faciam dies tuos (III Reg. iii). » Tu in viis meis non ambulasti, sed « apud te habuisti hoc. » Ego ergo debitor non sum ut « longos faciam dies tuos. » Hic jam recte quæritur quare pactum in eundo sub conditione posuit, quod faceret dies ejus longos. Videlicet quia quod jure reprehenditur, data sibi optione in illa nocte per somnium a Domino dicente : « Postula quod vis ut dem tibi (ibid.), » iste quod optimum fuisset, dies longos, dies æternos non postulavit, sed sapientiam ad discernendum judicium, eor dæcile ad judicandum populum postulavit (ibid.). Quomodo ergo, inquis, scriptum est : « Placuit sermo coram Domino, quod Salomon rem hujusmodi postulavit? » (Ibid.) Ad hæc inquam : Placuit ei, non tanquam summum vel perfectum bonum, sed tanquam bonum comparatione deteriorum. Proinde dicit : « Quia non petisti tibi dies multos, nec divitias, nec animam inimicorum, sed postulasti tibi sapientiam, ecce dedi tibi (ibid.). » Nempe divitiæ aut multi dies vitæ præsentis, aut ultio de inimicis, bona quidem aliqua, sed infima sunt; gratiam autem habere in oculis Domini, et dies æternitatis, verum summum atque perfectum bonum est. Porro sapientiam habere ad discernendum judicium, bonum quidem, sed mediocre bonum est. Igitur placuit quidem coram Domino, quod Salomon postulasset rem hujuscemodi, reprehensibilis tamen in eo est quod data sibi optione tam prona ad dandum largitate Domini, bonum illud quod verum et summum est non postulavit, recteque denotatur quod sapientiam

A in nocte et per somnium, non perseveraturus accepit.

CAPUT III.

Quod in isto judicio Deus Hieroboam scissuras regni tradiderit, et qualia populi peccata processerint.

« Factum est igitur in tempore illo ut Hieroboam egrederetur de Jerusalem, et inveniret eum Abias Syloites propheta in via operius pallio novo. Erant enim duo tantum in agro. Apprehendensque Abias pallium suum novum, quo operius erat, scidit in duodecim partes, et ait ad Hieroboam : Tolle tibi decem scissuras. Hæc enim dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus. » Manifesta et secundum rem congrua significatio est. In propheta Dominus loquitur; Domini autem quoddam pallium vel quasi vestis est is qui adhæret illi populus. Sed nunquid ignorabat Dominus qualis esset vel quid facturus esset Hieroboam, cui tot partes pallii tot tribus populi delegebantur? Nunquid, inquam, ignorabat, quod scissum a domo David populum accipiens, a Deo quoque scissurus esset faciendo vitulum aureum quem pro Deo coleret? Quare ergo talem populo suo regem acquisivit? Nimirum rationabiliter hoc et cum judicio fecit, eademque justitia qua regem petentibus Saulem dedit, quem qualis futurus esset ignorare non potuit. Nam et tunc Samuelem, imo in Samuele Deum abjiciebant, ipso dicente : « Non enim te abjecerunt, sed me (I Reg. viii), » et nunc indignabantur David regnare aut regnasse supra se. Ex ipsa, gestorum serie perspicuum est hoc. Et in primordiis regni Davidici subtraxerunt se totis septem annis non sequentes, non approbantes electionem Domini, superque solam tribum Juda in Hebron regnavit David, et deinceps, semper dubii, semper infidi fuerunt eidem David. Quem adversus illum rebellantem non susceperunt, qui Absalon filium adversus patrem constituerunt super se regem? Postquam ille periit, protinus ausum hęcina personare secuti sunt Seba filium Bochri, dicendo : « Non est nobis pars in David, neque hæreditas in filio Isai (II Reg. xx). » Nunc quoque invidiam suam prodiderunt, occasiones quærendo adversus Roboam, et dicendo : « Pater tuus durissimum jugum imposuit nobis (III Reg. xii), » cum per illius sapientiam divites facti fuissent et inclyti. Igitur tanquam judex, reos tali tradidit regi, qui volentes scinderet a domo David, volentes, inquam, scinderet a civitate David, divideretque a templo Dei, a cultu unius et solius Dei veri, et cupiditas faceret servire simulacris.

CAPUT IV.

Cur tot scissuras pallii sui fecerit propheta, et quod extunc regnum Israel decem vicibus scissum sit.

Est et adhuc quod quæramus, cur scissuras propheta fecit, cur pallium suum in duodecim partes scidit? Nempe si nihil aliud quam regni unius divisionem in duo regna significare volebat, poterat unum pallium scindere in duas partes, non æquas

tauto juxta modulum impares, quanto juxta numerum decem tribubus erat minor tribus una. Quare ergo propheta, imo Spiritui Domini in propheta sic magis placuit, et tot scissuras fecit? Plane et in hoc vere rationis constantia est. Scissum nempe a domo David illud regnum Israel, deinceps adversus se ipsam divisum fuit decies, et ita demum desolatum est ut domus supra domum caderet (*Luc. xi*), rege Assyriorum transferente Israel juxta Gozam fluvium, in civitates Medorum. Quas videlicet divisiones prosequi facile est. Filium hujus Hieroboam nomine Nadab percussit Baasa : hæc secunda Israel scissura regni est. Ejusdem Baasa filium Hela occidit Zambri, regnavitque pro eo; Zambri se in palatio incendit, obsidente Amri qui et pro eo regnavit (*III Reg. xv, xvi, xxii*). Post hunc regnavit Achab, et post eum filius ejus Ochozias, et post eum frater ejus Joram (*IV Reg. ix, x, xv*). Sed istum occidit Jehu, regnavitque pro eo usque ad quartam generationem. Quintum ab illo percussit Sellum, regnavitque pro eo. Sed et istum percussit Manahem, regnavitque pro eo. Filium quoque hujus Phaceiam percussit Phacee filius Romolæ, regnavitque pro eo. Sed et contra istum conjuravit Osee, percussitque eum, et interfecit, regnavitque pro eo. Contra istum ascendit rex Assyriorum, et transtulit Israel in Assyrios. Hæc decima fuit scissura. Nam in Hieroboam prima, in Baasa secunda, in Zambri tertia, in Amri quarta, in Jehu quinta, in Sellum sexta, in Manahem septima, in Phacee filio Romolæ octava, in Osee nona, in rege Assyriorum qui divisos a Deo et David rege suo divisit etiam loco transferendo in Assyrios, recte computatur decima. Bene igitur propheticus, dum regni unius divisionem in duo regna prædixit, pro signo tamen divisionis, decem scissuras Hieroboam tradidit, quia regnum suum decies dividendum prædixit, et ita fore desolandum.

CAPUT V.

Quod exemplum hæreticorum sit, qui scindunt se a domo David, ab Ecclesia Christi, et quod recte dictum sit : « Porro una tribus remanebit Salomoni, » etc., cum duæ possint dici, Juda et Benjamin.

Exemplum hoc hæreticorum est. Taliter et ab Ecclesia scissi, et adversum seipsos divisi sunt, et sic regnum eorum desolatum est, et domus supra domum cecidit. Tribus Juda quod interpretatur confessio, et civitas David, catholica Ecclesia est, veram tenens confessionem unicæ fidei, a qua illi per scissuras exierunt, quemadmodum dicit : « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis (*I Joan. ii*). » Hujus videlicet catholicæ Ecclesiæ, frater est Dominus Jesus Christus, qui incarnatus loquitur : « Vulnerasti cor meum, amica mea, soror sponsa (*Cant. iv*). » Item : « Hortus conclusus, soror mea sponsa (*ibid.*), » frater iste hic per hunc prophetam recte figuratur. Abias quippe frater meus interpretatur. Antequam exissent ex nobis hæretici, unum erant nobiscum pallium hujus fratris nostri, per concordiam ejusdem religionis, per consonantiam

A ejusdem confessionis. Sed ex nobis exierunt, et errores suos secuti sunt. Ita illis exentibus scissum est pallium, et scissuræ Hieroboam traditæ sunt. Hieroboam interpretatur *dijudicans populum*. Signat autem hæresiarchen quempiam, sic flatu superbiæ suæ dijudicantem populum Christianum, quomodo ventus in area dijudicat paleam et granum. Flavit Arius vel quilibet hæresiarcha alius, et quo voluit flatu suo vanos et carnales quosque impulit, qui etiam cum adhuc confiterentur se nobiscum nosse Deum, factis negabant (*Tit. i*). Hoc modo hæresum auctores populum sæpe dijudicaverunt utiliter. Nam « necesse est, inquit Apostolus, hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti sint (*I Cor. i*). » Hic non negligendum est quod cum dixisset propheta : B « Tolle tibi decem scissuras, » subsecutus : « Porro una tribus, ait, remanebit Salomoni propter servum meum David. » Nempe una tribus et decem undecim sunt. Nonne duodecim erant tribus Israel? Quare ergo unam tantam tribum residuam dixit? Nonne regnavit Roboam super Judam et Benjamin? Imo et de cæteris tribubus plerosque sub regno suo habuit. Sic etenim postmodum scriptum est : « Super filios autem Israel quicumque habitant in civitatibus Juda, regnavit Roboam (*III Reg. xi*). » Ergo hic mystice intelligendum, quia exeuntibus ex nobis hæreticis qui non erant ex nobis, quotquot in ecclesiastica pace manemus, recte tribus una dicimur, quia per schismata non dividimur.

CAPUT VI.

C *Quod excogitatio vitulorum mystice sit adinventio omnis hæreticorum, quorum consortium quantum sit vitandum, illud indicat, quod virum Dei, quia panem ibi deceptus comedebat, leo invenit et occidit.*

(*III REG. CAP. XII*). « Et excogitato Hieroboam consilio fecit duos vitulos aureos, et dixit populo : Nolite ultra ascendere in Jerusalem. Ecce dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti, » etc. « Excogitato, inquit, consilio : » O cogitationem sine intellectu, et consilium sine prudentia. Nunquid sic cogitando, et sic sibi consulendo regnare poterat stabilius quam ponendo spem suam in Domino? Potuit quidem devocare populum, ne ascenderet ad sacrificandum in domum D 463 Domini, sed non quem sperabat ex hac pessima radice, fructum recipere potuit regni diuturni, viginti duobus annis regnavit. Imo servivit vitulis aureis, servus peccati, et regno simul et vita privatus est, filioque suo Nadab poenam peccati, quod thesaurizaverat, hæreditariam reliquit. Nam insidiatus est ei Baasa de domo Issachar, et percussit eum, sicque deletus est Hieroboam juxta prophetæ jam dicti responsum, durumque nuntium, « sicut naudari solet fœmus usque ad purum (*III Reg. xiv*). » Huic simile fuit hæreticorum omne consilium. Nam et illi, ne ascenderet populus in Hierusalem ad sacrificandum Domino, fecerunt vitulos aureos. Quid enim sermo hæreticus, nitidus et accurate compositus, nisi aureus vitulus? Aureus nam-

que vitulos foris est speciosus, intus vacuus est, et sine sensu. Sic omne dogma hæreticorum foris ad demulcendum aures, sermonis habet nitorem, intus nullam habet virtutem. Adorant igitur vitulos aureos, quicunque propter sermonis venustatem, vanos et a virtute vacuos sectantur hæreticos. « Et ascendit Hieroboam super altare ut adoleret incensum. » Non dictum est, accessit ad altare sive ascendit ad altare, sed dictum est, « ascendit super altare. » Juxta sensum jam dictum, hoc eleganter et proprie dictum. Hæretici namque super altaria sua ascendunt, quia non Dei, sed suam gloriam quærunt, quia semetipsos prædicant, non Dominum Jesum Christum. Eorum quam vitandum sit consortium, subjectum statim indicat exemplum. Virum Dei qui venerat de Juda in sermone Domini, Hieroboam stante super altare, et exclamaverat contra altare, leo invenit in via, et occidit. Sic enim illi mandatum fuerat in sermone Domini præcipientis : « Ne comedas panem, neque bibas aquam, nec revertaris per viam qua venisti (III Reg. xii). » Fefellit autem eum pseudopropheta, et reduxit secum, comeditque panem in domo ejus, et bibit aquam. Occidit ergo eum, ut prædictum est, leo in via. Igitur consortium hæreticorum qui vitulos mendacii fabricaverunt, docemur vitare, et cum ejusmodi nec cibum sumere, ne inveniat nos leo in via, ne veniat super nos similis hæreticorum vindicta. Interea notandum est quod hic propheta, deceptus in semetipso, pœnam recepit; Hieroboam autem ipse quidem dormivit cum patribus suis, filius autem ejus hostili gladio percussus interiit. Nam qui per imprudentiam forte deceptus hæreticis communicavit, quasi in semetipso ponitur, dum temporali præsentialiter pœna mulcatur, qui autem hæresim per malitiam struxit quasi in filio sententiam recipit, dum in anima post hanc vitam mortem sempiternam incurrit.

CAPUT VII.

De Helia, cujus typum gesserit in eo quod siccitatem induxit propter Achab et Jezabel, et quod paverunt eum corvi, et quod ad viduam Sarephitanam missus sit.

(III REG. CAP. XVII.) Post hæc impietas crevit in Israel, cum super vitulos Hieroboam additus est Baal. Nam Achab filius Amri duxit uxorem Jezabel filiam Methabaal regis Sydoniorum, et abiit, et servavit Baal, et adoravit eum. Tunc surrexit Helias propheta, de habitatoribus Galaad, et verbo Domini continuit cælum, ut non plueret super terram annos tres, et menses sex. « Vivit Dominus Deus Israel, inquit, in cujus conspectu sto, si erit annis his ros et pluvia, nisi juxta oris mei verba. Et factus est sermo Domini ad eum dicens: Surge, et vade in Sarephitam Sydoniorum, et manebis ibi: Præcepi enim ibi mulieri viduæ, ut pascat te, » etc. Evangelica lucerna hæc nobis spiritualis intelligentiæ, hoc loco demonstrat. Cum enim præmisisset Dominus: « Utique dicitis mihi hanc similitudinem:

A Medico, cura teipsum, quanta audivimus facta in Capharnaum, fac et hic in patria tua (Luc. iv). » Continuo subjunxit: « Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua. In veritate dico vobis, multæ viduæ erant in diebus Helie in Israel, quando clausum est cælum annis tribus et mensibus sex, cum facta esset fames magna in omnem terram, et ad nullam illarum missus est Helias, nisi in Sarephitam Sydoniæ ad mulierem viduam (ibid.). » Profecto, hæc dicens, illud intelligi voluit quod ipse in patria sua non foret acceptus, et quemadmodum Helias ad viduam Sarephitanam transmigravit, relicta siccitate in Israel, sic ipse ad Ecclesiam de gentibus transiturus esset, relicta fame verbi Dei in Israel. Idcirco sic terribiliter præmisit, dicens: « In veritate dico vobis, » quæ videlicet dictio magnam sonat comminationem iræ imminentis. Mystice igitur Helias quod interpretatur *Deus Dominus*, ipse est Dei Filius cæli et terræ, Deus et Dominus. Achab quod interpretatur *frater patris* populus Judaicus est, persecutor et occisor ejusdem Dei, et Dominus, frater, inquam, patris, id est, coheres diaboli patris sui, quod comprobatur iste Helias, iste Deus et Dominus cum dicit: « Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii). » Jezabel, quod interpretatur *fluxus sanguinis*, Synagoga ejusdem populi est, quæ ex quo sic locuta est: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxvii), » nunc usque sanguine fluere non desinit. Cujus sub specie in Apocalypsi dicitur adversus Judaicam et omnem sectam evangelicæ fidei contrariam: « Sed habeo adversus te pauca, quia permittis mulierem Jezabel, quæ se dicit prophetem, docere et seducere servos meos, fornicari et manducare de idolothytis (Apoc. ii), » etc. Quid tandem est, quod Helias cælum claudit, ne pluat, et recedit, nisi quia Christus ora apostolorum clausit Synagogæ peccatrici, et populo, quod illum rejecit, et relicta illis siccitate, et fame audiendi sive intelligendi Verbum Dei, recessit. « Recede, inquit, Dominus, et abscondere, corvisque præcepi ut pascant te. » Absconditum a Judæis Deum Dominum, quem invenire non possunt, quia velamen malitiæ positum est super cor eorum (II Cor. iii), corvi in primis paverunt, quia peccatores humili conscientia corvorum nigredinem imitantes, cum fide et charitate, primi illum receperunt. Quod prævidens ipse quodam loco Scribis et Pharisis dixit: « Amen dico vobis, quia publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei (Matth. xxi). » Corvi isti primum in torrente Heliam paverunt, quia publicani et peccatores primum in Judæa Christum et apostolos ejus receperunt. « Post dies autem siccatus est torrentis. » Quia videlicet in brevi sic fideles, qui erant ex Judæis, rapinam honorum suorum perpassi sunt (Hebr. x), a contribulibus suis, ut omnibus deficientibus ipsi egerent. « Non enim pluerat super terram. » Imo terra illa salutarem veritatis non suscipiebat pluviam. « Factus est igitur sermo Domini ad Heliam, dicens: Surge et vade in Sa-

repham Sydoniorum, » etc. Sarepta oppidulum erat Sydoniorum, in via publica situm. Porro Sydon iustitiam amatio interpretatur. Et quid eramus nos gentes, nisi venatio inutilis, venatio diaboli? Igitur « vade, inquit, in Sareptam Sydoniorum, » id est vade ad gentes, evangeliza per publicum, prædica per mundum universum. « Ibi manebis, præcepti enim tibi mulieri viduæ, ut pascat te. » — « Præcepti, » præceptum posui quod non præteribit, præveni, per prædestinationem gratiæ, » mulierem viduam, » id est, gentilitatem quondam **464** a diabolo viro iniquo male nuptam, nunc autem illo foras ejectione viduam, « ut pascat te, » ut credat in te. « Ibi manebis, » cum illa erit usque ad consummationem sæculi. « Surrexit, et abiit in Sareptam: » Surrexit, inquam, et abiit Christus, dicentibus apostolis, in quibus ipse loquebatur: « Vobis quidem primum oportebat loqui verbum Dei, sed quoniam repulistis illud, et indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii). » — « Cumque venisset ad portas civitatis, apparuit ei mulier vidua, colligens ligna. » Ad portam civitatis nunc Christus venit, quando primum gentilitas audita patulo verbum Dei suscepit. Tunc apparuit mulier vidua, tunc cito credens se obtulit, et ante faciem vecantis astitit Ecclesia. « Non, inquit, habeo panem nisi quantum pugillus potest capere farinæ in hydria, et paululum olei in lecytho. En colligo duo ligna, ut ingrediar et faciam illud tibi et filio meo, ut comedamus et moriamur. » Magnæ sibi paupertatis vera catholica Ecclesia conscia est. Non superbit, non extollitur, non sibi dives aut sufficiens videtur, quandiu vidua est, quandiu peregrinatur. Quidquid interim de verbo Dei, de scientia Dei consequitur, parum est, velut tantum farinæ quantum pugillus capere potest. Quidquid unctionis habet a Spiritu sancto, quasi parum olei in lecytho est. Quod enim nunc per speculum in ænigmate videmus (I Cor. xiii), quantum est ad comparationem perfectionis, quam expectamus? Igitur non nisi parum farinæ, non nisi parum olei habeo, inquit. « En colligo duo digna, » en mecum consolator inopiam amplectens crucis ligna, « ut faciam tibi et filio meo, » ut de modico quod habeo sermonem bonum conficiam auditori, nunc primum ad fidem initiato, « ut comedamus et moriamur, » nec enim nos jam comprehendisse arbitramur. Operamur cibum qui non perit (Joan. vi), operamur quantum possumus panem vitæ (ibid.) in sancto altari duobus lignis, excoctum, cruce et passione Christi signatum accipimus, et damus « ut comedamus et moriamur. » Confitemur enim quia indigni hoc facimus, et idcirco dignum est ut moriamur, si absque misericordia iudicemur. « Noli timere, inquit, sed vade, et fac sicut dixisti. Verumtamen mihi primum fac de ipsa farinula subcinericium panem parvulum, et affer ad me. Tibi autem et filio tuo facies postea. » — « Noli timere, sed vade » habens spem vitæ, « et fac sicut dixisti, » credens huic promissioni, quia « qui manducaverit ex hoc pane,

vivet in æternum (ibid.). Verumtamen ut timere non debeas, ut merito spem habeas, ut in æternum vivas, de ipsa farinula, de ipsa fide tua, de ipsa traditione evangelica, « mihi primum fac subcinericium panem parvulum. » Humilia in jejuniis animam tuam, et offer dignum sacrificium pœnitentiæ, et tunc demum tibi, et filio tuo facies, » id est, digne offeres, digne percipies. « Hæc autem dicit Dominus Deus Israel: Hydria farinæ, nec lecythus olei imminuetur, usque ad diem in quod daturus est Dominus pluviam super faciem terræ. » — « Non deficiet, » ait, sed vitæ effectum habebit, « usquequo det pluviam super faciem terræ, » usquequo veniat plenitudo refectionis æternæ. Ubi dicit hæc Dominus Deus Israel? In Evangelio suo, in Apostolo suo: « Quotiescunque enim panem hunc manducabitis, et calicem bibetis, ait Apostolus, mortem Domini annuntiabitis donec veniat (I Cor. ii). »

CAPUT VIII.

De filio mulieris matrisfamilias quem suscitavit Helias, qui dicitur fuisse Jonas, et quid mystice designet mors ejus.

« Factum est autem post verba hæc, egrotavit filius mulieris matrisfamilias, et erat languor fortissimus, ita ut non remaneret in eo halitus. Dixit ergo ad Heliam: Quid mihi et tibi, vir Dei? » etc. Hujus mulieris viduæ filium, quem Helias suscitavit, Hebræi Jonam sanctum esse affirmant, qui et in exordio sui voluminis dicitur filius Amathi. Ob hanc etiam causam ipsum puerum vocatum esse aiunt filium Amathi, quia mater ait: « Nunc cognovi quia vir Dei es tu, et verbum Domini in ore tuo verum est. » Amathi enim in lingua nostra, veritatem sonat. Ex eo quod verum Helias locutus est, ille qui suscitatus est filius esse dicitur veritatis. Et pulchre de veritate columba nascitur. Jonas enim columba interpretatur. Mystice autem hic idem intelligimus per viduæ filium, quod in Evangelio per Marthæ et Mariæ fratrem Lazarum (Joan. xi). Etenim tam per hujus quam per illarum domum, Ecclesia recte figuratur. Nam et in hac Helias, quod interpretatur Deus Dominus, utcumque sustentabatur, et in illa Deo Domino Jesu Christo temporaliter ministrabatur. Igitur et hic viduæ filius, et illic Lazarus, peccatorem significat Ecclesie filium, qui post acceptam fidem in anima mortuus est, dignum morte admittendo peccatum. Hoc tamen interest quod hic in domo suscitatur, ille quatrduanus de sepulcro revocatur (ibid.). Quapropter hic et recenti casu peccatorem, et ille significat mala consuetudine fetentem. Dicit itaque mulier vidua, dicit Domino Deo Helias: « Quid mihi et tibi, vir Dei? » Quid mecum iudicio contendit vir aut homo (Jer. ii), idemque Deus et homo Filii Dei? « Ingressus es ad me, ut rememorentur iniquitates meæ, ut interficeres filium meum? » Nempe tanto pietatis affectu mater Ecclesia pro filio suo peccatore juste concitatur, ut quod unus de suis peccando moritur, suis imputet iniquitatibus. Hac pietate fortis, sic orat ut arguat, sic arguit ut oret et vincat. Ait

enim Helias : « Da mihi filium tuum. » Ait, inquam, Dominus Deus : Da mihi peccatorem tuum. Da mihi, age, hortare, ut per humilem confessionem præsens adsit. Hæc ait : « Tollenaque eum posuit super lectum suum. » Lectus Helix, lectus Dei Domini, sanctum est altare, mundusque et religiosus conventus sanctæ Ecclesiæ. Illic expandit se, atque metitur super puerum tribus vicibus, condescendit enim peccatori pœnitenti, recepta confessione et satisfactione, per quam Patris, et Filii, et Spiritus sancti fides, quæ mortua fuerat, reviviscit, et reformatur, et vera est reformatio, et vera est demonstratio dicentis : « En vivit filius tuus. »

CAPUT IX.

Quid reversio Helix ostendentis se Achab mystice significet, et quid propheta Baal clamantes, sequere cruentando concidentes, quid ignis invocante Helia cadens de celo super holocaustum, et quid quod data est pluvia, et quod Helias præcinctus lumbis currebat ante Achab.

(III REG. CAP. XVIII.) « Post dies multos factum est Verbum Domini ad Heliam in anno tertio, dicens : Vade et ostende te Achab, ut dem pluviam super faciem terræ, » etc. Ad hoc ire, ad hoc missus est se ostendere, ut daretur pluvia super faciem 465 terræ. Et hoc factum est. « Rursum oravit, et ecce cœli contenebrati sunt, et nubes et ventus factus est et pluvia grandis. » Ita futurum est, ut siccitas et fames audienti verbum Dei, quæ in Israël contigit, venientibus et prædicantibus Enoch et Helia convertatur in omnem plenitudinem diebus novissimis. Sed quid hoc sibi vult, quod interim velat iratus accurrat Helias, quod non commonitoris utitur verbis, sed cum iudicio agit, et quasi iurgio contendit? « Vade, inquit, Helia; ad Achab, et dic Domino Deo tuo : Adest Helias. » Ac deinceps : « Venitque Achab in occursum Helix, et cum vidisset eum, ait : Tunc es ille qui conturbas Israel? Et ille ait : Non ego turbavi Israel, sed tu et domus patris tui, quia dereliquistis mandata Domini, et secuti estis Baalim. Verumtamen nunc mitte, et congrega ad me universam Israel in monte Carmeli, et prophetas Baal, quadringentos quinquaginta, prophetasque lucorum quadringentos qui comedunt de mensa Jezabel. » Ita factum est. Venerunt, habitoque certamine superior apparuit Dominus, exaudiendo per ignem. « Dixitque omnis populus : Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus. » Protinus sequitur : « Dixitque Helias ad eos : Apprehendite prophetas Baal, et ne unus quidem effugiat ex eis. Quos cum apprehendissent, duxit eos Helias ad torrentem Cyson, et interfecit eos ibi. » Quid hoc, inquam, sibi vult, quod daturo Domino pluviam super faciem terræ, prius Helias tanta zeli armatura accedit indutus? Illud nempe, quod in Evāgelio suo verus Helias, verus Deus Dominus prænuntiando dicit : « Cum autem videritis circumdari ab exercitu Jerusalem, tunc scitote quia appropinquavit desolatio ejus (Luc. XXI.) » Ac deinceps : « Erit enim pressura magna super terram

et ira populo huic. Et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes (ibid.). » Profecto tunc Helias, id est Deus Dominus, iratus contra sacerdotes Baal venit, quando nutu ejusdem Dei Domini Romanus exercitus Jerusalem civitatem circumdedit. Denique quod nullas fidelis ambigit, Anna et Caiphas, ceterique sacerdotes, universi seniores, omnes Scribæ et Pharisei, qui contra Dominum clamaverunt, sacerdotes Baal exstiterunt, imo sacerdotes Barabbæ latronis fuerunt. Pro Barabba contendere, pro latrone in certamine constiterunt. « Persuaserunt populo ut Barabbam sibi dimitti peterent, Jesum vero perderent (Matth. XXVII.) » Ibi clamabant voce magna, dicendo : « Tolle, tolle, crucifige, crucifige (Joan. XIX), » et incidabant se juxta ritum suum cultris et lanceolis donec perfunderentur sanguine. Juxta ritum suum, inquam, semper enim illis moris fuit, cruentare et cruentari, et nunc amplius sanguine perfusi sunt, dicendo : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. XXVII.) » Sed ecce sacerdotibus illis præante sacrificio Barabbæ sui, Deus Pater nostrum Heliam, nostrum Deum et Dominum, per ignem exaudivit, per illum enim Spiritum sanctum nobis dedit. Quomodo? « Currebant, inquit, aquæ circa altare, et fossa aqueductus repleta est, » etc. Nempe lancea militis latus crucifixi Domini patefaciente, cucurrit aqua cum sanguine (Joan. XXIX). Cecidit autem ignis de celo, ignis, inquam, de quo idem : « Ignem, inquit, veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur? » (Luc. XII.) Ille ignis statim post holocaustum cecidit, super apostolos videlicet, quando apparuerunt illis desperatæ lingue tanquam ignis (Act. IV), etc. Sane Abdias cui occurrit Helias, et dixit : « Vade et dic domino tuo : Adest Helias, » ipse est qui in ordine prophetarum quartus habetur. Abdias autem *servus Domini* interpretatur. Et recte hoc nomine vocatur; fecit enim quemadmodum servus Domini. « Servus autem tuus, inquit, timet Dominum ab infantia sua. Nunquid non indicatum est tibi domino meo quid fecerim, cum interliceret Jezabel prophetas Domini, quod absconderim ex eis centum viros, quinquagenos et quinquagenos, et paverim eos pane et aqua. » Idcirco quia centum prophetas salvaverat, accepit gratiam prophetalem, et de duce exercitus, factus est dux Ecclesiæ. Tunc in Samaria parvum gregem paverat, nunc in toto orbe Christi pascit Ecclesias. Quod tandem data pluvia sequitur : « Et manus Domini facta est super Heliam, accinctisque lumbis, currebat ante Achab, » illius temporis fuit signum quo venturus est currens ante illum populum, ut convertat « corda patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum (Matth. IV; Luc. I). » Juxta historicam superficiem hic nos exemplo suo docet in oratione habere perseverantiam. Cum enim dixisset puero : « Ascende et prospice contra mare, » et ille contemplatus respondisset : « Non est quidquam, » ipse ut erat prout in terram perseverans posita facie inter genua,

« revertere, ait septem vicibus. In septima autem vice, ecce nubecula parva quasi vestigium hominis, ascendebat de mari. » Proinde Jacobus apostolus cum dixisset : « Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini (Jac. v), » hoc exemplum proponens, « Helias homo erat similis nobis, passibilis (ibid.), » etc., ita conclusit : « Mukum enim valet deprecatio justis assidua (ibid.). »

CAPUT X.

De fuga ejus, qua mori timens mori optavit, et cujus rei typus sit ipse vel juniperus, illeque cibus, cujus in fortitudine tot jejunavit diebus.

(III REG. CAP. XIX.) « Misitque Jezabel nuntium ad Heliam dicens : Hæc mihi faciant dñi, et hæc addant, nisi hæc hora eras posuero animam tuam sicut animam unius ex illis. Timuit ergo Helias, et surgens abiit quocunque eum ferebat voluntas. » Paulo ante sic fortis Helias ut caelum clausum contineret, totque prophetis Baal interfectis, caelum rursus aperiret, nunc autem sic infirmus ut fugiat propter minas mulieris Jezabel turbatus, et præ pavore nesciens quo iret, palam quoque suo fecit exemplo, quia nullus homo de seipso fortis est. Non tamen ejusmodi infirmitas jure reprehenditur. Nam et in Evangelio per concessionem loquitur Dominus : « Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam (Matth. x). » Sed quid est quod mortem fugiens optat mori? Sequitur enim : « Cumque venisset et sedetet subter unam juniperum, petivit animæ suæ ut moreretur. Et ait : Sufficit mihi, Domine, tolle animam meam, » etc. Sufficit mihi dixit, diu namque vixerat. Siquidem ipse erat Phinees, filius Eleazari, et perhibent Hebræi. Quod verisimile videretur, nisi quod Phinees de tribu Levi exstitit, et Helias de habitatoribus Galaad fuisse perhibetur, ut supra legitur; Galaad namque civitas a monte Galaad in quo condita est sortita vocabulum, quam et cepit de Amorraeorum manu, Galaad filius Machir filii Manasse. Nullam quippe de Manasse possederunt civitatem filii Aaron, de cujus filio Eleazaro ortus est Phinees. Sed de tribubus Juda et Simeon, et Benjamin civitates quatuordecim. Sed ad propositum redeamus. Quid est quod sic mori timet, ut mortem optet? Nihilominus et quod sequitur, quæ sita dignum est. « Projecitque se, inquit Scriptura, et dormiivit in umbra juniperi, » etc. Semel dormiivit, et deinde surgens comedit et bibit, iterum dormiivit, surgensque de novo, comedit **466** et bibit. « Et ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Horeb. » Nunquid casu hæc gesta sunt? Non utique, sed mysteriis prophetiis plena sunt. Helias qui supra in spirita fortitudinis agendo, Dei et Domini secundum nomen suum typum gerebat, ipse hoc loco in infirmitate sua generis humani figuram gestat. Ibi capitis, hic membrorum mysterium est, Jezabel, qui mortem Heliae intentat, mors æterna est, quæ per peccatum in hunc mundum introierat. Hanc quicumque fugit, sedet subter juni-

perum, id est confugit ad sanctum et vivificum crucis Dominicæ lignum. Currit ad baptismum, poscit Dominicæ passionis sacramentum. Illic amittit mortem, illic festinat commori Christo, ne ab Jezabel occidatur, complantari similitudini mortis Christi, ne in æterna morte detineatur. Projicit ergo se in umbra juniperi, et obdormiscit, id est subjicit se cruci Christi, et commoritur illi. « Omnes, inquit Apostolus, quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus (Rom. vi). » Inde surgens invitatur ab angelo Domini ad prandium, id est percipit a sacerdote Domini corporis et sanguinis sacramentum. Illud comedit et bibit, et tamen rursus obdormiscit. Quamvis enim Christo commortuus, mortem æternam evaserit Christianus, temporali tamen morte corporis est moriturus. Sed rursus angelus Domini revertitur, eumque iterato invitatur ad manducandum et bibendum. Surgit enim omnis qui dormit, veniente Christo in jussu, et in voce archangeli, in tuba Dei (I Thess. iv), et manducabit deinceps semel tantum, et semper panem verum, panem angelorum, facie ad faciem videndo Deum. « In fortitudine illius cibi ambulabit ad montem Dei quadraginta diebus et quadraginta noctibus, » id est, perseverabit in cœternitate Dei cunctis diebus, imo sine fine cum angelicis spiritibus.

CAPUT XI.

De interpellatione ejus adversus Israel, et divino ad eum responso, et quid in spiritu grandi et forti subvertente montes, et conterente petras, quid in commotione, quid in igne, quid in sibilo auræ tenuis sit.

« Cumque venisset illic, mansit in spelunca. Et ecce sermo Domini ad eum. Dixitque illi : Quid hic agis, Helias? At ille respondit : Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum, quia dereliquerunt pactum Domini filii Israel. Altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio, et relictus sum ego solus, » etc. Cujus rei fuerit hæc similitudo vel signum, Apostolus aperit, ex hoc loco sumens testimonium : « An nescitis in Helia quid dicit Scriptura, quemadmodum interpellat Dominum adversus Israel? Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua destruxerunt, et ego relictus sum solus, et quæruunt animam meam. Sed quid dicit illi responsum divinum? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal. Sic ergo et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (Rom. xi). » Ergo, sicut supra diximus, in illis qui curvaverunt genua ante Baal, mystice Judæi, qui Barabbam sibi elegerunt, intelligendi sunt. Nam septem millia virorum, qui ante Baal genua non curvaverunt, seipsum vult Apostolus intelligi, et cæteros, qui ex Judæis crediderunt. Quid porro intendens sic clamat, sic adversus Israel interpellat, se solum remansisse existimans, qui non curvasset genua ante Baal? Nempe illius adventum suspirat, per quem reformandum in integrum Dei cultum, tanquam propheta noverat. Messiam quippe,